Zoznam publikačnej činnosti

Doc. PhDr. Gabriela Lojová, PhD.

AAA Vedecké monografie vydané v zahraničných vydavateľstvách

- AAA01 Šimoník, Oldřich (5%) - Bazalová, Barbora (10%) - Blažková, Ružena (5%) - Kasáčová, Bronislava (6%) - Kosová, Beata (6%) - Lojová, Gabriela [UKOPDAJ] (11%) - Sytařová, Irena (5%) - Škrabánková, Jana (5%) - Štřáva, Jan (5%) - Trna, Josef [UKOEXFM](10%) - Trnová, Eva (10%) - Vaňurová, Milena (5%) - Vitková, Marie (11%) - Babiaková, Simoneta (6%): *Výchova a nadání 1. - 1. vyd. - Brno : Masarykova univerzita, 2008. - 99 s.*
Lit. 17 záz. n.
ISBN 978-80-7392-024-1
Ohlasy (1):
[o3] 2013 Janíková, V. - Hanušová, S. - Grenarová, R. - Kyloušková, H.: *Výuka cizích jazyků v inkluzivní třídě.* Brno : Masarykova univerzita, 2013, S. 164
- AAA02 Lojová, Gabriela [UKOPDAJ] (100%) : *Teach languages more effectively : Insights into learners' minds, [Učme jazyky efektívnejšie. Pohľad do psychiky študenta]. - 1. vyd. - Saarbrücken : Verlag Dr. Müller, 2011. - 99 s.*
Lit. 104 záz. n.
ISBN 978-3-639-34569-8
Ohlasy (2):
[o3] 2012 Blight, Dagmar: *An Analysis of Undergraduate and Graduate Literature Courses in a Teacher Training Programme.* In: *Studies in Foreign Language Education 4.* Nümbrecht : Kirsch-Verlag, 2012, S. 22
[o3] 2017 Straková, Zuzana - Cimermanová, Ivana - Rafajlovičová, Rita - Sepešiová, Michaela: *Input based development of productive language skills.* Brno : Tribun, 2017, S. 143

AAB Vedecké monografie vydané v domácich vydavateľstvách

- AAB01 Lojová, Gabriela [UKOPDAJ]: *Individuálne osobitosti pri učení sa cudzích jazykov I : Niektoré psychologické aspekty učenia sa a vyučovania cudzích jazykov. - 1. vyd. - Bratislava : Univerzita Komenského, 2005. - 200 s.*
Lit. 261 záz. n.
ISBN 80-223-2069-2
POZNÁMKA:
2. vyd. - Bratislava : Univerzita Komenského, 2011 . - ISBN 978-80-223-2983-5
3. vyd. - Bratislava : Univerzita Komenského, 2014 . - ISBN 978-80-223-3519-5
Ohlasy (71):
[o5] 2006 Ingrová, Olga: *Cizí jazyky*, roč. 50, č. 1, 2006/7, s. 41
[o3] 2006 Hanesová, Dana: *Creating a user friendly LSP course.* In: *Languages for Specific Purposes.* Brno : University of Technology, 2006, S. 329
[o3] 2007 Hanesová, Dana: *Štandardizácia v jazykovej príprave budúcich učiteľov.* In: *Moderní přístupy k výuce cizích jazyků na vysokém škole II.* Ústí nad Labem : Univerzita J. E. Purkyně, 2007, S. 32, 35
[o3] 2007 Kupka, Ivan: *Jak úspěšně studovat cizí jazyky.* Praha : Grada Publishing, 2007, S. 148
[o4] 2008 Halušková, Adriana: *Interpersonálna komunikácia a jej pragmatické aspekty.* Bratislava : Lingos, 2008, S. 98
[o6] 2008 Tamášová, Viola: *Lingvistické a didaktické aspekty cudzojazyčnej prípravy v komerčnej sfére.* Bratislava : Lingos, 2008, S. 88-89
[o3] 2008 Pčolinská, Adriana: *Definovanie cieľových požiadaviek na hovorenie v učebných osnovách pre gymnáziá z pohľadu komunikatívne orientovanej metodológie.* In: *Linguistics and Didactics in the 21st century - trends, analyses and prognoses I.* Praha : Alfa Nakladatelství, 2008, S. 183

- [o3] 2009 Cimermanová, Ivana: Information and communication technologies in language learning. In: Linguistics and Didactics in the 21st century - trends, analyses and prognoses II. Praha : Alfa Nakladatelství, 2009, S. 71
- [o3] 2009 Straková, Zuzana: Early language learning in the context of a modern school. In: Linguistics and Didactics in the 21st century - trends, analyses and prognoses II. Praha : Alfa Nakladatelství, 2009, S. 96
- [o4] 2009 Pčolinská, Adriana: Increasing learners' autonomy through task-based teaching. In: Fórum cudzích jazykov, roč. 1, č. 1, 2009, s. 61
- [o4] 2009 Straková, Zuzana: Podpora cudzojazyčného osvojovacieho procesu prostredníctvom mimoškolských činností u žiakov mladšieho školského veku. In: Záujmová činnosť žiakov - stav, problémy, trendy. Prešov : FHPV PU, 2009, S. 4
- [o4] 2010 Hirtlová, Petra: Trénovania pamäte vo výučbe cudzích jazykov. In: Forlang 2009: cudzie jazyky v akademickom prostredí. Košice : Technická univerzita, 2010, S. 82
- [o4] 2010 Vladovičová, Michaela: Trendy vo výučbe cudzieho jazyka u žiakov so sluchovým postihnutím. In: Trendy a nové výzvy v špeciálnej pedagogike. Bratislava : Iris, 2010, S. 239
- [o4] 2010 Straková, Zuzana - Cimermanová, Ivana: Učiteľ cudzieho jazyka v kontexte primárneho vzdelávania. Prešov : PU, 2010, S. 44
- [o4] 2010 Sokolová, Lenka: Didaktika psychológie. Bratislava : Univerzita Komenského, 2010, S. 125
- [o3] 2010 Najvar, Petr: Raná výuka cizích jazyků v České republice na konci 20. století. Brno : Paido, 2010, S. 115
- [o4] 2010 Hitková, Petra: Using stories to develop foreign language skills in primary classroom. In: Challenges in Foreign Language Education. Bratislava : Z-F LINGUA, 2010, S. 50
- [o4] 2010 Hanesová, Dana: Using the brain in the classroom: Teaching strategies. In: Challenges in Foreign Language Education. Bratislava : Z-F LINGUA, 2010, S. 41
- [o3] 2011 Janíková, Věra: Výuka cizích jazyků zaměřená na žáka. In: Výuka cizích jazyků. Praha : Grada Publishers, 2011, S. 76
- [o3] 2010 Janíková, Věra: Cizích jazyků se nebojíme. In: Cizí jazyky, roč. 54, č. 4, 2010/11, s. 141
- [o4] 2008 Gabrišová, Iveta: Využitie IKT vo vyučovaní anglického jazyka. Žilina : Žilinská univerzita, 2008, S. 4
- [o4] 2012 Sokolová, Lenka: Jazyk ako identita, sociolingvistická identita v životných príbehoch slovenských bilingvistov. In: Rozvíjanie cudzojazyčných zručností u detí v školskom a v rodinnom prostredí : Staňme sa dvojjazyčnou rodinou ! Staňme sa viacjazyčnou spoločnosťou. Bratislava : Havava, 2012, S. 179
- [o4] 2012 Zacharová Jursová, Zlatica: Projekt "staňme sa dvojjazyčnou rodinou v slovenských podmienkach". In: Rozvíjanie cudzojazyčných zručností u detí v školskom a v rodinnom prostredí : Staňme sa dvojjazyčnou rodinou ! Staňme sa viacjazyčnou spoločnosťou. Bratislava : Havava, 2012, S. 159
- [o4] 2012 Straková, Zuzana: Stories and clil intersections in primary classroom. In: Rozvíjanie cudzojazyčných zručností u detí v školskom a v rodinnom prostredí : Staňme sa dvojjazyčnou rodinou ! Staňme sa viacjazyčnou spoločnosťou. Bratislava : Havava, 2012, S. 109
- [o4] 2010 Zárubová, Helena: Hľadanie nových ciest s cieľom zefektívniť vyučovanie cudzích jazykov. In: Perspektívy výučby cudzích jazykov pre 21. storočie. Trnava : UCM, 2010, S. 31
- [o4] 2011 Zacharová Jursová, Zlatica: Výuka anglického jazyka pomocou metódy naratívneho formátu v predškolskom zariadení. In: Medzinárodná vedecká elektronická konferencia pre doktorandov, vedeckých pracovníkov a mladých vysokoškolských učiteľov. Prešov : Prešovská univerzita, 2011, S. 500

[…]

ISBN 978-3-943906-12-7
- FAI19 - Lojová, Gabriela [UKOPDAJ] (34%) - Kostelníková, Mária [UKOPDAJ] (33%) - Vajičková, Mária [UKOPDNJL] (33%): Studies in Foreign Language Education. - 1. vyd. - Nümbrecht : Kirsch-Verlag, 2015. - 211 s.
ISBN 978-3-943906-20-2
- FAI20 - Lojová, Gabriela [UKOPDAJ] (34%) - Kostelníková, Mária [UKOPDAJ] (33%) - Vajičková, Mária [UKOPDNJL] (33%): Studies in Foreign Language Education. - 1. vyd. - Nümbrecht : Kirsch-Verlag, 2016. - 189 s.
ISBN 978-3-943906-28-8
- FAI21 - Lojová, Gabriela [UKOPDAJ] (34%) - Kostelníková, Mária [UKOPDAJ] (33%) - Vajičková, Mária [UKOPDNJL] (33%): Studies in Foreign Language Education. - 1. vyd. - Nümbrecht : Kirsch-Verlag, 2017. - 234 s.
ISBN 978-3-943906-36-3

GII Rôzne publikácie a dokumenty, ktoré nemožno zaradiť do žiadnej z predchádzajúcich kategórií

- GII01 Lojová, Gabriela [UKOPDAJ]: Some methodological notes, [Metodické poznámky]
In: ELT Patchwork. - Č. 1 (1994), s. 3-4
- GII02 Lojová, Gabriela [UKOPDAJ]: A Reflection on the Efficacy of my Study Visit in London, [Zamyslenie sa nad prínosom študijného pobytu v Londýne]
In: Príprava učiteľov cudzích jazykov pre zjednotenú Európu. - Bratislava : Pedagogická fakulta UK, 1995. - S. 232-235
- GII03 Lojová, Gabriela [UKOPDAJ]: A Reflection on the Efficacy of Student Mobilities, [Zamyslenie sa nad efektívnosťou študentských mobilit]
In: International Tempus Conference. - Prešov : FH a PV PU, 1998. - S. 30-32. - ISBN 80-968008-7-6
- GII04 Lojová, Gabriela [UKOPDAJ]: Zo študijného pobytu na univerzite v Edinburghu
In: Fórum cudzích jazykov. - Č. 1 (1999), s. 28-31
- GII05 Lojová, Gabriela [UKOPDAJ] (100%) : Povinná angličtina? Áno
In: Sme. - Roč. 18, č. 289 (2010), s. 15. - ISSN 1335-440X
- GII06 Lojová, Gabriela [UKOPDAJ]: Help your students with their confidence, [Pomôžme študentom zvyšovať sebaistotu]
In: Teach!!. - Roč. 1, č. 2 (1995), s. 9-12

Štatistika kategórií (Záznamov spolu: 127):

- AAA Vedecké monografie vydané v zahraničných vydavateľstvách (2)
- AAB Vedecké monografie vydané v domácich vydavateľstvách (3)
- ABC Kapitoly vo vedeckých monografiách vydané v zahraničných vydavateľstvách (2)
- ABD Kapitoly vo vedeckých monografiách vydané v domácich vydavateľstvách (1)
- ACA Vysokoškolské učebnice vydané v zahraničných vydavateľstvách (1)
- ACB Vysokoškolské učebnice vydané v domácich vydavateľstvách (4)
- ACD Kapitoly vo vysokoškolských učebniciach vydané v domácich vydavateľstvách (1)
- ADE Vedecké práce v ostatných zahraničných časopisoch (10)
- ADF Vedecké práce v ostatných domácich časopisoch (1)
- ADN Vedecké práce v domácich časopisoch registrovaných v databázach Web of Science alebo SCOPUS (3)
- AEC Vedecké práce v zahraničných recenzovaných vedeckých zborníkoch, monografiách (9)
- AED Vedecké práce v domácich recenzovaných vedeckých zborníkoch, monografiách (11)
- AFC Publikované príspevky na zahraničných vedeckých konferenciách (8)
- AFD Publikované príspevky na domácich vedeckých konferenciách (18)
- AFH Abstrakty príspevkov z domácich vedeckých konferencií (1)
- BCB Učebnice pre základné a stredné školy (1)
- BCI Skriptá a učebné texty (2)
- BDE Odborné práce v ostatných zahraničných časopisoch (2)
- BDF Odborné práce v ostatných domácich časopisoch (4)
- BED Odborné práce v domácich recenzovaných zborníkoch (konferenčných aj nekonferenčných) (3)
- BEE Odborné práce v zahraničných zborníkoch (konferenčných aj nekonferenčných) (1)
- BEF Odborné práce v domácich zborníkoch (konferenčných aj nekonferenčných) (4)
- BFA Abstrakty odborných prác zo zahraničných podujatí (konferencie, ...) (1)
- DAI Dizertačné a habilitačné práce (1)
- EAJ Odborné preklady publikácií (1)
- EDI Recenzie v časopisoch a zborníkoch (5)
- FAI Redakčné a zostavovateľské práce knižného charakteru (bibliografie, encyklopédie, katalógy, slovníky, zborníky, atlasy ...) (21)
- GII Rôzne publikácie a dokumenty, ktoré nemožno zaradiť do žiadnej z predchádzajúcich kategórií (6)

Štatistika ohlasov (323):

- [o1] Citácie v zahraničných publikáciách registrované v citačných indexoch (11)
- [o2] Citácie v domácich publikáciách registrované v citačných indexoch (5)
- [o3] Citácie v zahraničných publikáciách neregistrované v citačných indexoch (125)
- [o4] Citácie v domácich publikáciách neregistrované v citačných indexoch (167)
- [o5] Recenzie v zahraničných publikáciách (8)
- [o6] Recenzie v domácich publikáciách (7)