UNIVERZITA KOMENSKÉHO V BRATISLAVE FILOZOFICKÁ FAKULTA

Katedra germanistiky, nederlandistiky a škandinávisťiky
prof. PhDr. Jana Rakšányiová, CSc.
Gondova 2, 814 99 Bratislava 1

Oponentský posudok pre inauguračné konanie

doc. PhDr. Gabriely Lojovej, PhD.

Predkladaný oponentský posudok tvorí súčasť komplexného inauguračného spisu docentky Gabriely Lojovej, ktorého 13-stranová Charakteristika k návrhu na vymenovanie za profesora prináša nadštandardné kvantum faktov a skutočností svedčiacich o odbornom diapazóne inaugurantky. Z tohto dôvodu považujem za relevantné doplniť obsiahnuté kvantitatívne a administratívne podklady o skutočnosti, ktoré ilustrujú kvality vedeckého profilu doc. Lojovej a dosvedčujú jej odbornosť. Z číselných i verbálnych dokumentujúcich jej bohatú vedecko-výskumnú, publikačnú, pedagogickú, ale i popularizačnú činnosť, kladiem na prvé miesto jej pozoruhodnú interdisciplinárnosť v zmysle schopnosti tvorivo syntetizovať lingvistické a psychologické disciplíny. Vyplýva to už z jej vzdelania anglistky a pedagogickej psychologičky, čo neskôr symbioticky zúročila a spojila pri pedagogickej, vedecko-výskumnej práci a publikačnej tvorbe.

Konkrétnym dôkazom, na ktorom možno uvedené kvality – invenčnú interdisciplinárnosť a kreativitu – prezentovať, sú len ako vrchol ľadovca jej monografie Individuálne osobitosti pri učení sa cudzích jazykov (o význame a kvalite svedčia 4 vydania a 71 citácií), kolektívne monografie Deklaratívne a procedurálne vedomosti vo výučbe anglického jazyka, či Teoretické východiská vyučovania angličtiny v primárnom vzdelávaní, predovšetkým však monografia kategórie AAA vydaná v zahraničí Teach languages more effectively: Insight into learners minds. V týchto kľúčových publikáciách pozitívne hodnotím hĺbku ponoru do lingvistických, didaktických a pedagogicko-psychologických dimenzií výučby (predovšetkým) anglického jazyka. Tematizovanie problematiky je logické, premyslené a postavené ako na bohatej sekundárnej literatúre, tak aj na príkladoch a výsledkoch výskumu autorky, prípadne spolupracovníkov pod jej vedením, čo je tiež záslužný počin. Byť totiž hlavným riešiteľom výskumných úloh, editorom, rovnako ako oponentom, členom odborových komisií, garantom, školiteľom a pod. dokladá kvalitu práce a výsledkom doc. Lojovej.

Kvality publikácií, printových či elektronických publikačných výstupov, spočívajú o. i. v tom, že viaceré sú prvé svojho druhu na Slovensku a syntetizujú relevantné poznatky z moderne poňatých oblastí anglistiky ako sú aplikovaná psycholingvistika, psychológia učenia sa a vyučovania cudzích jazykov, didaktika cudzích jazykov.

Inaugurantkino akademické aj prierezové myslenie sa zračí zo spomínaných publikácií, ktoré rovnako ako jej bohatá univerzitná kariéra i spoločenské aktivity humanizujú a modernizujú výučbu angličtiny u nás. Jej myslenie aj práca sa pohybujú na osi veda – prax – výučba – veda: vychádza z teoretických postulátov, ale overuje si ju cieľným výskumom v praxi, aby ich praxi poskytla. Jej inšpiratívnosť viedla aj k zavedeniu nových predmetov (napr. psycholingvistika) a metód vyučovania cudzích jazykov.

V politickej a sociokultúrnej situácii na Slovensku, keď je angličtina ustanovená ako prvý cudzí jazyk, hoci terénna situácia v školstve nie je ideálna, majú hore uvedené a desiatky ďalších publikácií menšieho rozsahu vysoký vzdelávací význam a tiež senzibilizujúci dosah. Tu zastáva docentka Lojová nezastupiteľnú rolu špičkovej odborníčky na poli modernej didaktiky a tvorivo uchopenej výučby cudzieho jazyka. Treba oceniť, že teórie fungujúce vo svetovom kontexte dokáže veľmi citlivo adaptovať na pomery nášho školstva a na slovenského edukanta. Jej publikácie síce vychádzajú zo svetového vedeckého i praxeologického kontextu, avšak adaptuje ich a postupuje v zmysle aktuálneho trendu – globalizácie, teda globálne so zmyslom pre racio i realitu lokalizuje.

Sumarizujúc chcem zdôrazniť, že docentka Lojová sa z hľadiska vedecko-výskumného radí medzi popredných odborníkov na Slovensku, kde prekročila nielen hranice svojej alma mater, ale na základe prednáškovo-výskumných pobytov v zahraničí sa zaradila aj do kontextu zahraničných filológov a didaktikov. Vedecká kvalifikácia a kvalifikovanosť inaugurantky sa prezentuje metodicky vynikajúcimi publikáciami, ktoré obsahujú nové a invenčné vedecké poznatky a výsledky. Disponuje pozoruhodným množstvom znalostí v odbore, ktoré multiplikuje vo vede, akademickom prostredí aj školskej praxi.

Ambície docentky Lojovej uchádzať sa o vymenovanie za vysokoškolskú profesorku pokladám za oprávnené a objektívne podložené. Svoju profesionalitu dokazuje kvalitnými publikačnými a výskumnými výstupmi, pedagogickou činnosťou na všetkých troch stupňoch štúdia, ale i osobnostnými predpokladmi. Za roky našich sporadických odborných križovatiek si na nej vážim jej akademický prehľad aj nadhľad, korektnosť na vedeckých rokovaníach a obhajobách, aké vedie, obrovský entuziazmus, s ktorým sa púšťa do každej úlohy a cieľavedomosť s jasnými víziami, rovnako ako vnášanie prvku humánnosti do akademického terénu.

Záver:

Na základe hore uvedených vedeckých, odborných, pedagogických, ale rovnako tiež osobnostných kvalít doc. PhDr. Gabriely Lojovej, PhD. odporúčam Vedeckej rade Pedagogickej fakulty Univerzity Komenského v Bratislave, aby po úspešnom vymenúvacom konaní bol inaugurantke udelený titul profesorka vo vednom odbore odborová didaktika (študijnom programe didaktika cudzích jazykov a literatúr).

V Bratislave, 15. 8. 2018

prof. PhDr. Jana Rakšányiová, CSc.